
        
            
                
            
        

    
 

 

 

 

saint Thomas

(1224-1274)

 

 

Document rédigé par Claude Le Manchec


Sommaire

 

• Introduction 

 

• Biographie de saint Thomas 

 

• Analyse de la pensée de saint Thomas 

 

• Conclusion 

 

• Principales œuvres 

 

• La citation 

 

• Crédits 

 

 



Introduction


 

 

L’œuvre de Saint Thomas d’Aquin a pour cadre la période la plus importante et la plus classique de la pensée théologique médiévale, qu’on appelle traditionnellement la scolastique. Elle s’épanouit au XIIIe siècle en France et se caractérise par un langage original dans lequel les formulations philosophiques et théologiques se présentent sous un jour de grand raffinement. 

Thomas d’Aquin est en effet à la fois un disciple de Platon et surtout d’Aristote, dont il découvre ou mieux redécouvre l’œuvre par l’intermédiaire de son maître, Albert le Grand (1193-1280), et l’héritier d’une tradition théologique d’une grande subtilité. C’est par le truchement de Jean de Salisbury (1120-1180) qu’il se forme aux commentaires des œuvres de Boèce, de Cicéron, du pseudo-Denys et de Bernard de Clairvaux. Thomas devient ainsi un grand connaisseur à la fois de la logique aristotélicienne (v. les Analytiques) – il contribue puissamment à christianiser Aristote - et de la pensée mystique. Ces deux sources forment, en fusionnant, l’originalité de sa propre pensée. Il ne se contente cependant pas d’emprunter à Aristote mais l’englobe pour obéir aux enseignements de la foi chrétienne qu’il a entrepris d’enseigner. Thomas se confronte sans cesse aux philosophes de l’Antiquité mais en discutant aussi les thèses d’Avicenne, Averroès, Moïse Maïmonide qu’il critique parfois durement car il pense que le désir de connaître est inscrit en l’homme par nature, ce que la philosophie incarne. 

C’est donc à la fois l’interprétation et l’usage d’une philosophie grecque de la nature dans un esprit chrétien qui fait l’intérêt de la pensée de Thomas d’Aquin.

 


Biographie de saint Thomas

 

 

Thomas d’Aquin (Tommaso d'Aquino) est né en 1224 ou 1225, au château de Rocca-Secca, près de la petite ville d'Aquino, dans le royaume de Naples. Sa famille est noble mais relativement modeste,

Il est d’abord oblat à l’abbaye du Mont-Cassin, non loin du château familial, dans la célèbre école des Bénédictins. Sa famille souhaite sans doute l’y voir un jour prieur ou abbé.

Thomas est forcé de quitter le monastère du Mont-Cassin par suite de l’expulsion des moines en 1239. Il poursuit alors ses études à l’université de Naples, où il prend un premier contact avec les nouveaux textes et les nouvelles méthodes qui commencent à pénétrer le milieu des écoles.

Malgré l’opposition de sa famille, il entre en 1244 dans l'ordre des Frères prêcheurs fondé par Dominique de Guzman (saint Dominique) pour lutter contre l’hérésie albigeoise.

De 1245 à 1248, il étudie à Paris puis suit Albert le Grand à Cologne en Allemagne. Il y poursuivra ses études jusqu’en 1252.
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